OU SEJA, para fins de Contratação, Legislação, Previsões Legais, Benefícios, Impedimentos e demais 

situações afetas a este edital, a estimativa de contratação é de R$ 9.206.205,00 (Nove milhões, duzentos e 

seis mil e duzentos e oitenta reais), pata um total de horas previstas de 38976 (trinta e oito mil, novecentos e 

setenta e seis horas). 

Assim, resta claro que a estimativa de contratação para com a Fundação Municipal de Saúde de São 

Leopoldo, através deste edital, é de R$ 9.206.205,00 (Nove milhões, duzentos e seis mil e duzentos e oitenta 

reais), devendo o edital estar apto e com as legalidades previstas para contratações desta magnitude.

[...]

determinam os benefícios a serem concedidos às empresas enquadradas como ME/EPP.  

O §1º, inc. I e II, do art. 4º da Lei Geral de Licitações, em apertada síntese, determina que em licitações, 

cujo o valor supere o limite imposto para enquadramento como EPP, que atualmente é de R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais), não haja aplicabilidade do constante nos artigos 42 a 49 da Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, ou seja, NÃO PODERÃO SEREM PREVISTOS, os 

BENEFÍCIOS às ME/EPP, quando a estimativa de contratação, superar os R$ 4.800.000,00, seja nas

[...]

42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o que neste caso, estaria 

VEDADO, visto o que emana o art.º 4, §1º, inc. I e II da lei 14.133/21, pois a licitação em tela tem um valor 

estimado muito superior ao limite imposto para enquadramento como EPP, (R$ 4.800.000,00 - quatro milhões 

e oitocentos mil reais). 

Resta claro, que se trata um erro junto ao edital, que ao ser formulado, não se deu conta das vedações 

existentes junto ao art.º 4, §1º, inc. I e II da lei 14.133/21. 

Entretanto, esse erro, se faz ilegal, e carece de imediata reformulação editalícia.